[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2025

         Concede o Título de Cidadão Goianense ao Prefeito de Recife João Henrique de Andrade Lima  Campos e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Goiana ao Sr. João Henrique de Andrade Lima Campos.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

[bookmark: _Hlk205811965]Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 18 de setembro de 2025.

Ver. Xande da Praia

JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem por objetivo homenagear o Prefeito de Recife João Henrique de Andrade Lima Campos, nascido em Recife/PE, no dia 26 de novembro de 1993, com 31 anos, é o prefeito reeleito do Recife com a maior votação da história da capital pernambucana (78,1%). Filiado ao Partido Socialista Brasileiro (PSB), e atual prefeito da cidade do Recife. É filho do ex-governador de Pernambuco Eduardo Campos e bisneto de Miguel Arraes, uma figura histórica da política pernambucana. Que tem se destacado pela relevante trajetória no serviço público e pela defesa dos interesses do povo pernambucano, incluindo o município de Goiana.
Formou-se em Engenharia Civil pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) em 2016 e desde cedo mostrou interesse pela política, seguindo os passos de sua família.
Sua carreira política começou oficialmente em 2014, quando foi eleito secretário de Organização Estadual do PSB. Em 2018, ele foi eleito deputado federal por Pernambuco, sendo o mais votado do estado, com mais de 460 mil votos. Durante seu mandato na Câmara dos Deputados, destacou-se como criador e relator da CPI do Óleo e coordenador da Comissão Externa de Acompanhamento dos Trabalhos do MEC. Também presidiu a Frente Parlamentar Mista em Defesa da Renda Básica e foi vice-líder do PSB na Câmara. Em 2020, foi eleito prefeito do Recife, tornando-se o mais jovem a assumir o cargo na história da cidade e entre as capitais brasileiras. Desde que assumiu a prefeitura, João Campos tem focado em implementar políticas públicas que visam melhorar a infraestrutura urbana e a qualidade de vida dos recifenses, enquanto continua a desempenhar um papel ativo dentro do PSB como vice-presidente nacional de Relações Federativas.
Sua relação com Goiana se manifesta no apoio constante a iniciativas que promovem o crescimento socioeconômico do município, a preservação do patrimônio histórico-cultural e a melhoria da qualidade de vida da população local. Por sua destacada atuação, serviços prestados e compromisso com o desenvolvimento da cidade, é mais do que justa a concessão do Título de Cidadão Goianense a João Campos, como forma de reconhecimento e gratidão desta Casa Legislativa e de todo o povo goianense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 18 de setembro de 2025.

Ver. Xande da Praia

[image: ]
image1.png

image2.png
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 115 - Goiana-PE - CEP: 55900-000
Fone : (81) 3626-0141/Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11.408.655/0001-10
Site: www.camaragoiana.pe.gov.br